____________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Ofício nº 015/2025

Maceió, 13 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

Comandante do 4º Grupo de Artilharia Antiaérea

Ten. Cel. Luciano Pinheiro CARDOSO

Assunto: SFPC em morosidade excessiva

Cumprimentando-o, utilizamos do presente expediente para noticiar Vossa Senhoria

acerca de fatos preocupantes que podem indicar uma morosidade excessiva por parte da SFPC

subordinada ao Vosso Batalhão. Entendemos que ao tomar ciência, Vossa Senhoria irá

determinar imediata apuração e adotará as diligências necessárias para restabelecimento da

legalidade.

Nos foi noticiado por diversos atletas do tiro desportivo que processos da referida SFPC

estão sem análise de mérito há um lapso temporal que ultrapassa o prazo legal e o limite da

razoabilidade. Atletas e despachantes também noticiaram à esta Confederação a dificuldade de

despachar ou diligenciar seus processos com os analistas da SFPC, em face de que foi

disponibilizado na recepção apenas um recruta que não atua na parte processual, não possuindo

assim autonomia e conhecimento para dar ou receber as informações necessárias.

Dentre os casos noticiados à esta entidade de tiro, um nos chamou atenção pela

gravidade: o desaparecimento de processos de guias de tráfego de caçador no SISGCORP.

Também nos foi denunciado que processos estão sendo indeferidos com despachos em

dissonância com a legislação em vigor, além de que o telefone para atendimento na SFPC que

foi disponibilizado em cartaz nas instalações da unidade não funciona. Os atletas raramente

conseguem atendimento, e por vezes surge a mensagem de número inexistente:

Acerca da afirmação de processos em demasiado lapso temporal sem análise de mérito,

recebemos printscreens de diversos processos que demonstram que cidadãos aguardam por uma

análise de mérito da mencionada SFPC há 06 (seis) meses. Inclusive o protocolo de nº

055541.24.074935 sequer está em análise. O status “Pronto para Análise” significa que não

houve qualquer movimentação processual por parte de um analista:

____________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Não obstante, além dos processos protocolados no SISGCORP estarem extremamente

atrasados, recebemos cópia de um processo físico protocolado em 25/04/2023, há quase 02

(dois) anos, e sem qualquer movimentação desde 02/08/2024:

O prazo legal de análise processual pelo servidor público tem regra definida pela Lei

9.784/1999, especificamente no art. 49, in verbis:

Art. 49. Concluída a instrução de processo administrativo, a

Administração tem o prazo de até trinta dias para decidir,

salvo prorrogação por igual período expressamente motivada.

(grifo nosso)

Percebe-se que o desempenho da SFPC subordinada ao Vosso Batalhão está muito

inferior ao que é determinado pela Lei 9.784/1999 para todos os servidores públicos deste país.

____________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Acerca da afirmação sobre processos de guia de tráfego para caçadores que

desapareceram, trazemos à luz como provas fundamentais as Guias de Recolhimento da União –

GRU que foram geradas automaticamente pelo sistema SISGCORP após o protocolo dos

processos em nome do atleta Darlan:

Pela competência das GRU acima juntadas, verifica-se que os processos são de

dezembro de 2024. Agora vejamos a lista de processos protocolados no SISGCORP, em ordem

de data de protocolo, e verifique se há algum processo protocolado em 12/2024:

____________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Do processo protocolado no dia 16/09/2024 já passamos para o processo protocolado

dia 04/02/2025. Isso é um fato gravíssimo, pois além do processo ter desaparecido, há de se

esclarecer que o respectivo atleta fez o pagamento das GRU’s no dia 23/12/2024, senão

vejamos:

Diante do exposto, utilizamos do presente expediente para requerer mui

respeitosamente que Vossa Senhoria se digne a:

1. Apurar o contido neste ofício e realizar mutirão processual para que o prazo legal

seja restabelecido;

2. Determinar que seja disponibilizado para atendimento ao público, quando

solicitado, um analista ou o chefe da SFPC, para que as diligências processuais

consigam ser realizadas com efetividade;

3. Determinar a imediata análise de mérito dos processos mencionados neste ofício,

considerando que em caso de indeferimento, o processo deverá antes ser restituído,

em respeito aos princípios do devido processo legal, ampla defesa e contraditório;

4. Apurar o motivo do sumiço das guias de tráfego no SISGCORP cujas respectivas

GRU constam neste ofício;

5. Responder o presente ofício com as medidas adotadas por Vossa Senhoria na busca

pela resolução dos problemas aqui noticiados.

Termos em que,

Pede deferimento;

________________________________________________

GIOVANNI RONCALLI CASADO DE SOUZA JÚNIOR

Presidente da Confederação Brasileira de Tiro Tático